saber.  

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis in fine dictae suae depositionis fuit interrogatus; et ad omnia et singula 

dixit: quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis; per 

dictum nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario 

generali labarensi.  

[Testigo 7º] 

Dicto die, in dicto monasterio senyor Ioannes Navarri, alias del Farrer, presbyter et 

beneficiarius ecclesiae parochialis Pontis de Suert abbatiatus labarensis, testis citatus et 

productus ad dictam instantiam, qui iuravit in posse dicti domini officialis et vicarii generalis 

ad Dominum Deum, ut in primo.  

Et primo, fuit interrogatus super primo, secundo, tertio et quarto interrogatorio; et 

dixit:  

Que és veritat que fa cinquanta anys o més que té bona memòria i record i sempre ha 

vist moltes santes relíquies en el monastir de la Verge Maria de Labaix, de molts sants i 

santes; i aquelles ha vist tenir molt ben guardades en el sagrari dins la sagristia  de l'església 

de Labaix; i les ha vistes treure i donar a adorar al poble amb molta veneració i devoció; les 

quals santes relíquies diu el testimoni que ha adorat moltes vegades les santes espines i la 

graella del gloriós sant Llorenç i la cinta de la Verge Maria i moltes d'altres com té dit; que 

no té memòria de tots els noms i per tals les té i reverencia el testimoni i tot el poble. 

 Super quinto, et dixit: Que ell no sap d'on són vingudes dites santes relíquies, sinó que 

ha oït dir moltes voltes que la graella de sant Llorenç estava antigament en una capella dita 

de sant Llorenç al cap de la cossota sobre el monastir de Labaix a on pujaven els monjos a 

dir missa cada dia; i que quant la dita capella s'enderrocà i el castell, baixaren la graella al 

monastir de Labaix; la qual ha vist el testimoni moltes vegades i adorada com té dit i està en 

dos trossos a Labaix i banyant les santes espines i graelles hi plovia aquí mateix; i així tot el 

poble hi té gran devoció pels  miracles que en semblats necessitats veuen per experiència; i 

això ha vist el testimoni moltes voltes  i ha oït als monjos de Labaix i altres persones antigues 

que feia moltíssims anys que es continuaven els dits miracles i altre dir no saber.  
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 Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus